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Ci hanno stangato, ora pappano
| vitalizi milionari

dei ministri tassatori

Da Pandolfi a Longo, da Formica ad Amato, da Del Turco a Fantozzi, Reviglio e Visco:
gli sbalorditivi squilibri tra versamenti e assegno percepito dagli ex titolari dell Economia

di FRANCO BECHIS

Lo slogan piu ripetuto e bugiardo nella storia dei ministri
dell’Economia e delle Finanze della Repubblica italiana e
sicuramente stato: «Non metteremo le mani nelle tasche
degli italiani». Ricordate I'ultima volta in cui invece & acca-
duto I'esatto contrario? Quando era? Ieri? L'altro ieri? La
settimana scorsa? Non vi & appena arrivata quella cartella
di Equitalia che segnalava l'errorino nella dichiarazione
deiredditi? O e arrivata la letterina dell’Agenzia delle Entra-
te che dovrebbe (ma non sempre accade) (...)

segue a pagina 2

i papponi delle pensioni

[ ministri tassatori
hanno gia intascato
piu di sette milioni

Chi e passato da via XX Settembre ha realizzato plusvalenze super
rispetto ai contributi versati, L'ex Dc Pandolfi 1,2 milioni, Formica
1 milione come Forte. Del Turco 325mila. E poi Amato, Visco...

) (..) precederla? E quando il  piit...»?Sipuo ben capire quan-
i52 segue dalla prima commercialista di fiducia ha ta simpatia possa suscitare in
_FRANCOBECHIS  gpiegato: «no, no,sonocambia-  qualsiasi contribuente italiano

te le regole. Bisogna pagare di  I'elenco dei ministri delle tasse.
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Figurarsi che applausi fara
scoppiare la tabellina che oggi
Libero offre come riquadro del-
la inchiesta sui papponi (=man-
gioni) delle pensioni. Un elen-
co di 11 ministri delle tasse che
non contenti di quel che & avve-
nuto alle tasche degli italiani
quando erano in azione nel lo-
ro dicastero, sono riusciti una
volta andati in pensione a infi-
larle una seconda volta proprio
li.E dalletasche dei contribuen-
ti si sono portati via la bellezza
di 7,5 milioni di euro, con mani
proprio di velluto, perche pro-
babilmente finche Libero non
ha alzato il velo sullo scandalo
dei contributi legati ai vitalizi
dei parlamentari, ben pochi si
saranno accorti di essere stati
beffati una seconda volta.
Come i loro colleghi i mini-
stri delle tasse si sono portati
via molti pit1 assegni vitalizi dei
contributi  versati. Qualche
esempio? Un exdc come Filip-
po Maria Pandolfi ha guada-
gnato sul proprio vitalizio la bel-
lezza di 1,2 milioni di euro. Co-
me? Semplice: ha versato 314
mila euro per la sua pensione
da parlamentare e ha incassa-
tofino ad oggi 1,5 milioni di eu-
ro di assegni vitalizi. Una specu-
lazione che farebbe invidia ai
raider dimezzo mondo, chera-
ramente riescono a guadagna-
re 5 volte la posta come in que-
sto caso. Non e stato poi dame-
no un altro ministro delle Fi-
nanze come|'ex socialista Fran-
cesco Forte. Anche luie ha fatto
rendere bene i contributi versa-
ti per il vitalizio: i 241 mila euro
sisono gia trasformatiin 1,2 mi-
lioni di euro. E lo spread a suo
vantaggio e stato superiore al
milione di euro. Ci e pratica-
mente arrivato un altro ex mini-
stro economico come Pietro
Longo.Ma per luirischia di fini-
re a quel milione la pacchia.
Avendo avuto in passato da so-
cialdemocratico qualche pe-
sante disavventura giudiziaria,
ormai passata in giudicato, ri-
schia la revoca del vitalizio dal-
la fine della prima settimana di
luglio, secondo il nuovo regola-
mento. Magari Longo fara ri-
corso, forse chiedera alla magi-
stratura quella riabilitazione
che e la generosa via di fuga la-
sciata dai presidenti delle Ca-
mere. Ma se gliandra male do-

vra accontentarsi di quel mi-
lioncino tondo di guadagno. E
nelle sue stesse condizioni fi-
nanziarie (a due passi dal milio-
ne di guadagno), ma non ri-
schia altrettanto un altro ex mi-
nistro delle Finanze socialista,
come Salvatore Formica, detto
Rino. Al momento e riuscito a
quadruplicare con gli assegni
vitalizii contributi effetivamen-
te versati (e rivalutati a cifre
odierne). Non male. Nell'elen-
co troverete - perché hanno
avuto quella funzione negli ese-
cutivi di cui hanno fatto parte-,
personaggi gia apparsinelle pri-
me puntate dell'inchiesta co-
me Giuliano Amato, Paolo Ciri-
no Pomicino, Augusto Fantoz-
zie Vincenzo Visco. Ma cisono
anche gia bene avviati due altri
exministri delle Finanze socia-
listi. Franco Reviglio, che fu an-
che presidente dell’Eni (fin qui
ha guadagnato sul vitalizio 487
mila euro) e Ottaviano Del Tur-
co, che almomento haunvan-
taggio di325 mila euro che puo
pero cumularsi con un secon-
do vitalizio, concesso per legge
visto che e stato anche presi-
dente della Regione Abruzzo..
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I NOMI GIA PUBBLICATI
(Differenza fra quanto versato e quanto incassato al 30 aprile 2015- dati in euro)
Parlamentare J 9 Assegno  Soldigia  Contributi ooz,
.i’ mensile ricevuti versati*
Achille Occhetto (i “ 5.860 632.937 371736  261.201
Ada Becchi (Sin. Ind.) . 2.016 556.531 60.402 496.129
Alberto Asor Rosa 2.016 653.320 60.402 415.334
Aldo Ajello (Psi-Radicali) 2.852 992.530 120.805 871.725
Alida Benetto Ravetto (Lega) 2.022 315.550 60.402 255.147
Antonio Bassolino 2.855 616.837 120.805 496.032
Antonio Berti (Pci) 3.069 1.178.588 120.805 1.057.783
Antonio Pizzinato (Ds) 3.828 413.469 181.207 232.261
Parlamentare Assegno Soldi gia Contrib.liti Differenza
mensile ricevuti versati
Antonio Rastrelli (An) 5546 1.264.574 302.013 962.562
Attilio Bastianini (Pli) 2.863 618.451 120.805 497.646
Augusto Fantozzi 1.978 332.245 60.403 271.783
Aureliana Alberici Occhetto 3.791 636.965 181.207 455.757
Carla Gravina (Pci) 2.016 580.728 60.402 520.326
Carlo Bernardini (Pci) 2.158 777.103 60.402 716.700
Carlo Taormina 2.045 220.966 60.402 160.564
*Contributi attualizzati al 2015
Parlamentare Assegno Soldi gia Contribgti Differenza
mensile ricevuti versati
Chiara Ingrao 2.016 266.167 60.402 205.764
Claudio Martelli 4.684 955.574 241.610 713.965
Diego Novelli (Pci) 4.368 733.869 241.610 492.259
Enzo Bettiza (Pli) . 2.200 871.239 60.402 810.837
Esterino Montino '..’. 3232 271482 120.805 150.677
Eugenio Scalfari ‘ 2.162 908.258 60.402 847.855
Fabrizio Del Noce "‘ 1.991 167.318 60.402 106.917
Fausto Bertinotti 4.767 400.457 241.610 158.847
Parlamentare Assegno  Soldigia  Contributi  pgreranz,
mensile ricevuti versati
Felice Carlo Besostri (Ds) 2.200 290.413 60.402 230.010
Franco Bassanini 6.176 667.097 422818 244.279
Franco Debenedetti 3.793 409.656 181.208 228.448
Gennaro Alfano (Msi) 2855 1.130.869 120.805 1.684.300
Gian Mario Albani (Sin. Ind.) 2.163 986.583 60.402 926.180
Gianni F. Mattioli (Verdi) 4.828 811.199 241.610 569.589
Gianni Rivera 5.029 844.972 297.388 547.584

*Contributi attualizzati al 2015
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IN BILICO Pietro Longo, avendo alcune vicissitudini

giudiziarie passate in giudicato, in base alle nuove regole

rischia la revoca del vitalizio alla soglia del milione

LA PRESA IN GIRO Per la Casta il diritto acquisito
al ricco incasso é intoccabile, mentre quello della gente
é calpestato dall’esecutivo che non rimborsa il dovuto

ALTRI SESSANTA NOMI

(Differenza fra quanto versato e quanto incassato al 30 aprile 2015- dati in euro)

Parlamentare

Michele Zolla (Dc- Scalfaro)
Vinicio Bernardini (Pci)

Roberto Mazzotta (Dc- Banchiere)
Paolo Agostinacchio (An)

Mario Birardi (Pci)

Luigi Arisio (Pri)

Angiolo Bandinelli (Radicali)
Carol Beebe Tarantelli (Ds)
Giovanni Alasia (Pci-rif)

Ludovico Boetti Villanis (Msi)
Ernesto Abbaterusso (Pds)
Massimo Abbatangelo (An)
Amaele Abbiati (Psi)

Marisa Abbondanzieri (Ds)
Salvatore Abbruzzese (Psi)
Annamaria Abramonte (Verdi)
Maria Chiara Acciarini (Ds)
Giancarlo Acciaro (P. sardo d.a - L. Nord)
Veniero Accreman (Pci)

Michele Achilli (Psi)

Lorenzo Acquarone (Dc)
Michelangelo Agrusti (Dc)

Egidio Alagna (Psi)

Vincenzo Alaimo (Partito popolare)
Giuseppe Albertini (Psi)

Liliana Albertini (Pci)

Edgardo Alboni (Pci)

Guido Alborghetti (Pci) g
Tommaso Alibrandi (Pri)

Abdon Alinovi (Pci)

*Contributi attualizzati al 2015

Assegno
mensile

5.115
2.928
4.573
3.811
2.207
2.163
2.016
3.796
2.017
2.017
2.545
4.675
2.017
2.882
1.983
2.158
3.069
2.010
3.276
5.797
5.125
2.916
2.866
2.026
4.684
2.098
3.105
4.684
2.016
4.676

Soldi
gia ricevuti
1.412.002
1.124.505
1.097.702
869.035
741.767
726.878
653.320
820.018
677.789
677.789
257.120
1.178.289
978.356
152.775
351.113
427.337
334.547
329.666
1.527.040
1.600.079
1.296.657
431.683
782.458
468.174
740.102
476.325
1.596.057
1.255.362
673.484
1.295.459

Contributi

versati*
302.013
120.805
229.529
181.207
60.402
60.402
10.328
181.207
60.402
60.402
123.936
247.872
61.968
123.936
61.968
61.968
123.936
61.968
148.723
334.627
309.840
123.936
123.936
61.968
247.872
74.361
123.936
247.872
61.968
247.872

Differenza

1.109.989
1.003.700
868.172
687.827
681.364
666.476
642.992
638.810
617.386
617.386
133.184
930.417
916.388
28.839
289.145
365.369
210.611
267.698
1.378.316
1.265.452
986.817
307.747
658.522
406.206
492.230
401.963
1.472.121
1.007.490
611.516
1.047.587
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Gianfranco Aliverti (Dc) 5.283 1.463.435 334.627 1.128.808
Paolo Allegra (Pci) 3.080 536.024 123.936 412.088
Cesare Allegri (Dc) 3.834 1.441.805 185.904 1.255.901
Piergiorgio Allera (Pci) 2.877 984.200 123.936 860.264
Fortunato Aloi (Msi) 4.652 837.511 247.872 589.639
Giuseppe Aloise (Partito popolare) 2,042 516.638 61.968 454.670
Francesco Aloisio (Pds) 2.876 517.820 123.936 393.884
Angelo Altea (Rif. comunista) 3.128 563.101 123.936 439.165
Giuseppe Alveti (Ds-LUlivo) 2.875 580.877 123.936 456.941
Giovanni Amabile (Dc) 3.804 1.042.369 185.904 856.465
Giuseppe Amadei (Psdi) 5.477 1.829.545 384.201 1.445.343
Domenico Amalfitano (Dc) 4.701 1.302.406 247.872 1.054.534
Giuseppe Amato (Forza ltalia) 2.848 310.443 123.936 186.507
Franco Ambrogio (Pci) 3.779 1.016.575 185.904 830.671
Fausto Amodei (Psi-Up) 2.017 752.426 61.968 690.458
Natale Amodeo (Psi) ""’ 3.824  1.059.286  185.904 873.382
Antonio Ando' (Dc) .“ 2.162 525.555 61.968 463.587
Salvatore Ando' (Psi) 4.695 1.141.030 247.872 893.158
Renato Andreani (Verdi) 2.019 559.404 61.968 497.436
Elios Andreini (Pds) 3.101 784.773 123.936 660.837
Remo Andreoli (Lega Nord) 2.187 498.645 61.968 436.677
Giovanni Andreoni (Dc) 5.873 1.626.837 359.414 1.267.423
Gianfranco Anedda (AN) 4.752 518.068 247.872 270.196
Vittorio Angelici (Ulivo) 1.994 358.945 61.968 296.977
Gastone Angelin (Pci) 3.100 1.035.416 123.936 911.480
Giordano Angelini (Pds) 4.714 848.599 247.872 600.727
Piero Angelini (Dc) 3.855 975.466 185.904 789.562
Alcide Angeloni (Dc) 3.111 861.921 123.936 737.985
Luana Angeloni (Pds) 3.838 1.066.977 185.904 881.073
Uber Anghinoni (Lega Nord) 3.819 546.252 185.904 360.348
P&G/L
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